
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  5Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.409/2017- CCG   
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 15/11/2017 a 18/11/2017 - Quantidade:3 1/2 (três e 
meia)  diárias
Servidores: Emerson Jordão Neves, matrícula: 5931559/1, 
Assistente Operacional I e
  Manoel Jackson Castro Araújo,matrícula: 5904149/3, Gerente
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde participarão 
do recebimento e acompanhamento da montagem dos 
mobiliários do Centro Regional de Governo do referido município.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 248069

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 18/2016-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 18/2016 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 18/2016 por 
mais 12 (doze) meses, que visa a prestação de serviços de 
lavanderia.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2017.
VIGÊNCIA: 11/11/2017 a 10/11/18.
VALOR GLOBAL: R$ 5.490,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa 
reais)
EXERCÍCIO: 2017.
ORÇAMENTO:
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037.
PI: 04.122.1297.8338.
CONTRATADO: ANTHOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MONTAGEM 
DE ROUPAS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ nº. 06.108.800/0001-
07.
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana, nº. 1780, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-675.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 247606

PORTARIA Nº. 1.414/2017-CCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/485416,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para o 
município de Marabá-PA, no dia 17 de novembro de 2017, a f m 
de participar de Reunião sobre o Centro de Governo, e conceder 
½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.415/2017-CCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda of cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/486750,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 14 de novembro de 2017, a f m de participar 
de Reuniões na Secretaria Especial do Programa de Parcerias 
e Investimentos - PPI, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.416/2017-CCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/187884,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ANGELO MARTINS ALHO do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MÁRCIO ROBERTO PIRES ALVAREZ para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.417/2017-CCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/481309,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
II. nomear DANIEL TADEU FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 248164

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 097/2017-NAC 
de 13 de novembro de 2017.

A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Messias Ferreira do Nascimento Filho, 
matrícula nº 3191800/8, Assessor, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 13/2017-NAC, f rmado com a empresa TECNOSET 
INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, processo n.º 
2017/356499, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na locação de equipamentos de informática, com a 
prestação de serviços de reprograf a.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 13 de novembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247866

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 096/2017-NAC 
de 13 de novembro de 2017.

A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Sharley da Silva 
Santos, matrícula nº. 5917229-2, Assessor Especial I, CPF: 

286.815.682-72, para atender despesas de pronto atendimento 
deste Núcleo de Articulação e Cidadania/NAC, conforme 
descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas – após Aplicação – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
PI: 4200008408C
Ação: 233272
Fonte do Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339030  valor R$  1.000,00 (Hum mil 
reais)
333039  valor R$  1.000,00 (Hum mil  reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,  13 de novembro de 
2017.
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247785

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 003/2014 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 06 (seis) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 41.250,00.
Data da Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 20 de novembro de 2017 à 19 de maio de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101006356 Estadual

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP.
Endereço: Rua João Batista 44-B, sala A, Bairro: Centro, Cep: 
67.030-585– Ananindeua– PA.             Fone: (91) 3265-4659
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 247728

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 340/2017 – CMG, 
13 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 3.800,00 (Três mil 
e oitocentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação.
04.122.1297.8315                    339030 - R$ 3.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 35 (trinta e cinco) dias a contar da data 
da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de novembro de 2017.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 248083


